
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 138 din 23.12.2022 

 
- privind modificarea componenței Comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Vama 

Buzăului - pentru probleme de învăţământ, sănătate, activităţi social – culturale, culte, servicii sociale, tineret 

şi sport 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 23.12.2022; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 88 din 04.12.2020 - 

privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Vama Buzăului pentru mandatul 2020 – 

2024; 

Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 121 din 25.11.2022 – privind 

constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier local al domnului Popica 

Nicolae Adrian, precum și vacantarea locului de consilier local din partea Partidului Social Democrat (PSD) 

În baza Încheierii Finale a Judecătoriei Brașov din data de 20.12.2022, pronunțată în cadrul Dosarului nr. 

26545/197/2022, referitoare la validarea mandatului de consilier local al domnului Morega Sebastian Dragoș, ce va intra 

în componența Consiliului Local al comunei Vama Buzăului, candidat din partea Partidului Social Democrat (PSD); 

Având în vedere depunerea jurământului de către domnul Morega Sebastian Dragoș la începutul ședinței ordinare 

a Consiliului Local al comunei Vama Buzăului din data de 23.12.2022, conform prevederilor art. 117 din din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu dispoziţiile art. 124 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, și cu dispozițiile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 40 din 29.05.2020 - 

privind aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Consiliului Local al comunei Vama Buzăului, 

județul Brașov; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă modificarea componenței Comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Vama 

Buzăului - pentru probleme de învăţământ, sănătate, activităţi social – culturale, culte, servicii sociale, tineret şi sport prin 

desemnarea domnului consilier local Morega Sebastian Dragoș, ca membru în această comisie, în locul domnului Popica 

Nicolae Adrian. 

 

 Art.2:  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 

lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Biroului buget-contabilitate, taxe şi 

impozite, colectare creanţe, patrimoniu, domnului Morega Sebastian Dragoș şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                              Ioan Nicolae MARIȘ                                                               Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                                                    Adrian Constantin GĂITAN 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 12 consilieri prezenţi; 

- 12 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Ioan Nicolae MARIȘ                                                               Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 12 consilieri prezenţi;
	- 12 voturi ,,pentru.”

